
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

REG. DET. DIR. N. 3599 / 2015

Prot. Corr.  M3 - 27/1/5 -17/15 (1856)

OGGETTO: "BUON COMPLEANNO SVEVO 2015" - manifestazione celebrativa dd. 19.12.2015 
- Affidamento servizio di elaborazione grafica - Impegno di spesa Euro 360,00. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze  e  delle  norme stabilite  dalla  L.R.  n.  25/2006  “Sviluppo  della  rete  bibliotecaria 
regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio archivistico”;

richiamata la deliberazione consiliare n. 37 dd.  15.09.2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015-
2017  e  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  2015-2017,  per  l'esercizio  finanziario  
corrente;

richiamata la precedente determinazione n.  3429/2015 dd. 18/11/2015 con la quale si 
autorizzava  la  spesa complessiva  di  Euro  4.584,32 (IVA inclusa)  per  la  realizzazione  della 
manifestazione celebrativa “Buon compleanno Svevo” in programma per il  19 dicembre 2015 e 
si affidava, tra le altre cose, la stampa del materiale promozionale e del volume alla tipografia  
Stella Arti Grafiche S.r.l.;

ritenuto di affidare ad un soggetto esterno il servizio di grafica del materiale promozionale 
(locandine e  volantini) e della copertina del volume edito dal Comune di Trieste dal titolo “La 
lega delle Nazioni”;

individuato  in  Cosimo  Miorelli  (C.F.  MRLCSM86P18A859C  –  P.I.  02705990303)  il 
soggetto specializzato a cui affidare il servizio di grafica del materiale sopra descritto; 

dato atto che il servizio richiesto è qualificabile come prestazione di servizio in quanto 
l’azione di esaurisce nella fornitura di un “servizio finito”, idoneo a realizzare direttamente un 
pubblico interesse perseguito dall’Ente, riconducibile alle  prestazioni di servizio elencate negli 
allegati  II  A e II  B del  D. Lgs. 163/2006, e può essere affidato ad un lavoratore autonomo 
(titolare di partita IVA);

ritenuto  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  grafica  secondo  la  normativa  del 
codice  dei  contratti  pubblici,  non avendo la  prestazione in  oggetto  alcuna attinenza con le 
caratteristiche dell’incarico professionale così come disciplinato dal comma 6 dell’art. 7 del D. 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuder Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 0406758289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3599 / 2015



Pag. 2 / 3

Lgs. 165/2001 e successive modificazioni;

visto il preventivo di spesa presentato da Cosimo Miorelli (C.F. MRLCSM86P18A859C – 
P.I.  02705990303) in  data  20/11/2015  (conservato  agli  atti)  per  un  importo  di  Euro  360,00 
(operazione non soggetta a Iva  (regime dei minimi) e a ritenuta d'acconto (art. 27, comma 1 e 
2, del D.L. 98/2011);

atteso di  non ricorrere al  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
essendo l'importo al di sotto della soglia prevista per il ricorso a tale Mercato;

ritenuto, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 1, comma 127 della legge 23/12/1996 
n. 662, di rendere pubblico l’incarico in argomento, mediante la pubblicazione sul sito WEB 
dell’amministrazione  comunale,  in  quanto  trattasi  soggettivamente  della  prestazione  di  un 
collaboratore esterno, subordinando alla suddetta pubblicazione il  pagamento della spesa in 
parola;

precisato che:
- la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute per le 
medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010);
-  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2015;

richiamato l'art.125 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 7, lett. A) del Regolamento del Comune di 
Trieste per le spese in economia, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 78 
dd. 04.10.2004;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,

DETERMINA 

per le motivazioni indicate nelle premesse:

1. di autorizzare la spesa complessiva di Euro 360,00 per il servizio di elaborazione grafica 
del materiale promozionale e della copertina del volume realizzato in occasione della 
manifestazione celebrativa  “Buon compleanno Svevo”  in  programma il   19  dicembre 
2015;

2. di  affidare  il  servizio  di  grafica  a  Cosimo Miorelli  (C.F.  MRLCSM86P18A859C –  P.I. 
02705990303) per l'importo di Euro 360,00 (operazione non soggetta a Iva e a ritenuta 
d'acconto come dallo stesso dichiarato);

3. di dare atto che:

- la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute per le 
medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010);

-  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuder Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 0406758289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3599 / 2015



Pag. 3 / 3

perfezionata è l'anno solare 2015.

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 360,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
497

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 00050 1306 00604 00015 C 360,00 2015:360,
00

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Bianca Cuderi)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuder Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 0406758289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3599 / 2015



 Atto n. 3599 del 20/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 02/12/2015 11:23:11
IMPRONTA: 08B58B1E97CC42318B6A6531FD9CB04F54CC3AC6BE8A2D2CCE469178B75E164C
          54CC3AC6BE8A2D2CCE469178B75E164CE4A4251CF1B280CA461AB5780FF7426D
          E4A4251CF1B280CA461AB5780FF7426DF48BBA88049BD576320CFD293001C8E8
          F48BBA88049BD576320CFD293001C8E889A66F1BDDDF55A56271CF17F05D950A


